⁵²⁷ Che il valore cavalleresco di Tristano sia più renomea che effettiva *proesce* lo mostra chiaramente il combattimento che lo vede impegnato, in incognito, contro Hélié. Quest'ultimo, che si sta battendo fieramente, non fa che chiedere all'eroe il suo nome. E nel momento che costui glielo rivela, egli si ferma, dichiarando come lo abbia vinto più la forza del suo nome che quella della sua *proesce* (cfr. *Tristan en prose*, ed. Ph. Ménard VI, 140: “Or saces bien que je te pris de cevalerie et te doing loenge trop grant. Mais, si voirement m'aïst Diex, je n'ai encore trouvé en toi si grant force ne si grant pooir que je bien n'aie aucune fois trouvee en aucun autre cevalier. Je ne di pas que je devant ne te doutaisse comme cevaliers doute autre. Mais saices vien vraiment que je n'avoie mie paour, ains esmoie bien en moi meïsmes et creoie bien certainement que je en la fin de cest fait te peüsse mener a outrance par force d'armes, car je en toi ne trouveroie tant de bonté que je autant n'en ai bien trouvé en aucun autre. Pour ce n'en avoie je mie doute de toi; ne mais orendroit, quant je connois que tu es monsieur Tristan, sans faille je ne sui pas si a seür de cestui fait comme jou estoie devant. Et qu'en diroie je? Je ne te puis mon cuer celer: plus m'a tes nons espueenté que ta proesce n'a fait!”).

D'amors qui si fort vos tormente com vos m'alez racontant vos di je bien que ce est ostraiges et traïsons quant vos onques vos en plainsistes. Car puis que ainsi est avenu que vos en la seignorie d'amors vis meïstes, qui est la plus haute seignorie et la plus puïssanz qui orandroit soit en cest monde, car sanz faille en cele seignorie ne se puet nus mauvés metre en embatre, par quoi de chose qu'amors envoie, soit joie, soit diax, soit bien, soit max, ne vos en devez vos onques plaindre, einz l'en devez mercier, car ele est dame dou monde. D'amors ai je tant esprové que je voi tot apertement qu'amors et fortune sont dui frere charnel, d'un pooir, d'une force e d'une ahatie, et sont assis en siege li uns lez autre el mireor et el regart du monde. Et vont le monde remirant, et departant les mortieus choses a lor volentez et lor establissement, non pas par igual maniere; car les uns de cest monde font doloir pres c'asiduelment, et les autres font plorer et plaindre et venir dou tout a defaute de ce qu'il aiment; les autres font finer a grant dolor; les autres font johir assiduellement de ce qu'il aiment.

Einsi vair des choses humaines que les unes finent en bien et les autres en mal. Amors est si estrange chose et si puïssanz, et si est si merveilleuse que les uns fait adé plorer et les autres adés joer. Ce est d'amors la maniere que li uns en plore et li autres en rit, l'un fait pensif et l'autre lié. Amors est large e avere; aus uns done et aus autres retost. Or est mere, ore est marratre; or est, or aime; or est amie, or est anemie. Amors est ausi com li granz sires, que quant il sent un sien sergent fort et estable et il le veus bien esprover, adonc le poine et le travaille, adonc le met en toz periz et en toz essaiz et en totes preves. Or le degiete, or le debote; mes cil qui est totevoies de grant cuer et de grant sens et grant memoire, et qui atent au derrien a recevoir bon guerredon dou leal servise qui il a fait, soeffre totevoies et atent tant que ses sires a esprové sa bonté et coneü apertement. Tout ausi come li ors est esprovez en la grant asprece dou feu, au derrien vient gentillesce qui a fine force se mostre en quel que il rapele son sergent et le remet en s'amor et en sa grace, et li rent adonc a cent doubles le guerredon de son servise. Adonc a cent tanz de bon savoir li sergenz quant il repaire au bien et a l'aaise quant il a essayé le mal et la dolor et la poine et la misere, et il a oï ça et la les dures paroles et les felosnesses et d'uns et d'autres; que devant ce ne li sofisoient totes celes beneürtez ne toz li deliz ou il demoroit, car devant ne savoit il mie granment que estoit bien ne que estoit max, car il n'avoit encore esprové le mal ne le travail ne la poine, com cil qui ne l'avoit pas senti.⁵²⁸